DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   77Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018

FÉRIAS
PORTARIA Nº 391/18 DE 08.11.2018.

Artigo Primeiro: ESTABELECE a programação de férias do mês de
Janeiro/2019 dos servidores da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO
DO PARÁ-JUCEPA, referente aos exercícios de 2017 à 2018 e
2018 à 2019, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

1 Antônio Benedito Feliz Dantas 57223174/1 04-12-17 a 03-12-18 02-01-19 a 31-01-19
2 Cláudio Roberto Pereira Canelas 5898269/1 22-03-17 a 21-03-18 02-01-19 a 31-01-19
3 Cláudia Regina Oliveira Borges 54183745/2 01-03-17 a 28-02-18 02-01-19 a 31-01-19

4 Deyse do Socorro Costa de Oliveira
Calandrini 5899867/2 31-08-16 a 30-08-17 10-01-19 a 08-02-19

5 Dircilene do Socorro dos Santos Brito 2022079/1 02-08-17 a 01-08-18 02-01-19 a 31-01-19
6 Jorge Silva dos Santos 5180104/1 21-01-18 a 20-01-19 28-01-19 a 26-02-19
7 Nádia Helena B. Do Amaral e Silva 2022290/1 02-03-17 a 01-03-18 02-01-19 a 31-01-19
8 Mário Alberto Roca Martins Neto 5902692/1 01-10-17 a 30-09-18 02-01-19 a 31-01-19
9 Marlene Fernandes da Cunha 2022222/1 15-01-18 a 14-01-19 21-01-19 a 19-02-19
10 Pedro Miranda Tavares 3168832/1 03-12-17 a 02-12-18 07-01-19 a 05-02-19
11 Rondy Lima Araújo 5924118/1 21-12-17 a 20-12-18 07-01-19 a 05-02-19
12 Soraia Mello Cardoso 5013771/1 14-05-17 a 13-05-18 07-01-19 a 05-02-19
13 Valdomiro Melo Pereira 57211621/1 12-01-17 a 11-01-18 02-01-19 a 31-01-19

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente
Protocolo: 381309

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 390/18 DE 08.11.2018.

Artigo Primeiro: EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no
valor de 60% (sessenta por cento), da servidora Renata Belo
da Silva Borges, matrícula nº 5898267/1, Assistente do Regis-
tro Mercantil, e CONCEDER a servidora Dircilene do Socorro dos
Santos Brito, matrícula nº 2022079/1, a partir de 22-10-2018,
conforme processo nº 2018/501421. CILENE MOREIRA SABINO
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 381268

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 943/2018, DE 08 DE

NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado
no DOE nº. 33.244, do dia 04/11/2016 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 008/2017, de
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/491516, de
01/11//2018.
R E S O L V E: CONCEDER à servidora SEMIRAMES SILVA DA SIL-
VA, matrícula 51855671/3, ocupante do Cargo de Coordenador;
lotada na Diretoria de Política Setorial, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio; no período de 05/12/2018 a 03/01/2019, referente ao
triênio 2015/2018 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em
exercício.

 Protocolo: 381010
PORTARIA Nº. 944/2018, DE 08 DE

NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº.
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01
/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/491516, de
01/11/2018.
R E S O L V E: CONCEDER à servidora VANIA WALESKA TRINDA-
DE DA SILVA, matrícula 5918353/2, ocupante do Cargo de Se-
cretário de Conselho; lotada na Diretoria de Mobilização e Articu-
lação Comunitária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período
de 05/11/2018 a 04/12/2018, referente ao triênio 2015/2018
(2ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em
exercício.

 Protocolo: 381017

PORTARIA Nº. 947/2018, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,

CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/488067, de
31/10//2018.
 R E S O L V E:
 CONCEDER à servidora IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRAO,
matrícula 7002157/5, ocupante do Cargo de Assessor I; lotada
na Coordenadoria de Núcleo de Comunicação, 60 (sessenta) dias
de Licença Prêmio; no período de 06/12/2018 a 03/02/2019,
referente ao triênio 2015/2018.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em
exercício.

 Protocolo: 381142

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 948/2018, DE 08 DE
NOVEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/500226, de 08/11/2018
 R E S O L V E:
 I - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEI-
REDO, matrícula nº 54191151/9, ocupante do Cargo de Coorde-
nador de Núcleo, como fi scal referente ao Contrato celebrado en-
tre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP e o Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     061/2018 Construtora Karajás Conclusão da Reforma do núcleo de Atendimento Integrado
– NAI/PROPAZ, na Cidade de Belém/PA.

 II - DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZE-
VEDO, matrícula nº5936254/1, ocupante da função de Técnico
em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, acima
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
 III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

 Protocolo: 381479
.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 325457, publicada no DOE nº 333.638,
de 15/06/2018, referente ao Extrato do Contrato nº 19/2018 –
CP Nº 01/2018:
 ONDE SE LÊ:
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A - CNPJ
04.443.364/0001-06;
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A - CNPJ
25.318.468/0001-10.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 380978
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TAC Nº 07/2017 – CP 08/2016 PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção e Serviços LTDA. – CNPJ 074.342.268/0001-
50
OBJETO: Conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para Cinco
Mil Pessoas, no município de Santarém, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II,
d, da Lei 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento origi-
nal, cfe. Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor do reequilibrio: R$ 417.182,35
Percentual do Reajuste: 8,3475%

Período de execução: 01/09/2018 a 31/08/2019
Dotação Orçamentária: 07101 04.451.1424.7556 449051
0101/0301
Data de Assinatura: 08/11/2018           Ordenador: Pedro Abílio
Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 381485

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇOS N° 024/2018 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução
da ampliação da recuperação e pavimentação Asfáltica de Vias
Urbanas com CBUQ, nos Municípios das Regiões de integração do
Tapajós e Baixo Amazonas, total de 05 Km, no Estado do Pará.
Data de abertura: 26 de Novembro de 2018.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051.
Fonte: 0101 (Estadual), 0301 (Estadual), 4101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101.15.451.1415.7536
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano
e Obras Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158,
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenação de licitação da SEDOP, no ho-
rário de 08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE)
e no site www.sedop.pa.gov.br.
Belém-PA, 08 de novembro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

 Protocolo: 381499

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 126/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás – CNPJ
84.139.633/0001-75
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas e Concepção
do Plano Municipal de Mobilidade Urbana, com fundamento na
nova Política Nacional de Mobilidade Urbana, criada pela lei nº
12.587/2012, conforme especifi cações e de acordo com as ne-
cessidades do Município.
Vigência: 09/11/2018 a 09/11/2019
Valor: Sem transferência de recursos
Foro: Belém
Data da Assinatura: 08/11/2018
Responsável pela Entidade:
Célio Rodrigues da Silva
Ordenador Responsável:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 380975

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 40/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte – CNPJ
22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Implantação e pavimentação asfáltica nas
Vilas Marapanima e Livramento, em Garrafão do Norte-PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2018 à 24/05/2019
Data da Assinatura: 06/11/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

 Protocolo: 380957
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 946/2018, DE 08 DE NOVEMBRO DE
2018.

 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG,
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018,
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/491069, de
01/11/2018;
 R E S O L V E:
 CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos
servidores abaixo relacionados: